

continuação

Imifarma Produtos Farmacêuticos e Cosméticos S.A.

CNPJ Nº 04.899.316/0001-18

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - (Em milhares de Reais, exceto quando de outra forma mencionado)**1 Contexto operacional**

A Imifarma Produtos Farmacêuticos e Cosméticos S.A. ("Sociedade" ou "Imifarma") está domiciliada no Brasil com sede na Travessa Quintino Bocaiuva, 381 em Belém - PA e tem por atividade o comércio atacadista e varejista de medicamentos, perfumaria, produtos de higiene pessoal e beleza, cosméticos, dermocosméticos, aparelhos de telefonia celular e conveniência nos Estados do Amapá, Ceará, Maranhão, Pará, Paraíba, Pernambuco, Piauí, Rio Grande do Norte, São Paulo e Tocantins.

2 Resumo das principais práticas contábeis

As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil ("BR GAAP"), que compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e nos Pronunciamentos, nas Orientações e nas Interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade ("CFC"). As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais ("R\$"), que é a moeda funcional da Sociedade. As principais práticas contábeis adotadas na preparação das demonstrações financeiras estão detalhadas a seguir, e foram aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados: a) O resultado é apurado pelo princípio da competência de exercícios. b) Os estoques são demonstrados pelo valor de custo ou valor realizável líquido, dos dois o menor. c) O imobilizado é registrado ao custo de aquisição ou construção, inclusive encargos financeiros incorridos sobre imobilizações em andamento. As depreciações são calculadas pelo método linear, levando em consideração a vida útil-econômica dos bens, que é revisada anualmente. d) Os demais ativos e passivos são demonstrados pelos valores realizáveis e exigíveis, acrescidos, quando aplicável, dos rendimentos ou encargos e variações monetárias incorridos.

3 Patrimônio líquido

a. Capital social - Em 31 de dezembro de 2016 e 2015, o

capital social subscrito e integralizado estava representado por 542.240.000 ações ordinárias com valor nominal de R\$ 1,00 cada uma. Em setembro e outubro de 2015 foram integralizados R\$ 63.900, passando o capital social a R\$ 302.240. Em 20 de outubro de 2015 foi aprovado aumento de capital em dinheiro no montante de R\$ 240.000 com a emissão de 240.000.000 de ações ordinárias, com valor nominal de R\$ 1,00, passando o capital social a R\$ 542.240.

b. Reserva de capital - Em 2015, em razão da reestruturação societária foi constituída reserva de capital no montante de R\$ 808.716.

c. Reservas de lucros - Reserva legal - Conforme a Lei das Sociedades por Ações, a Sociedade apropria 5% do seu lucro líquido anual para reserva legal, até esta atingir 20% do valor do capital social. Essa reserva pode ser usada para aumento de capital ou absorção de perdas, porém não pode ser usada para distribuição de dividendos.

d. Outros resultados abrangentes - Ajustes de avaliação patrimonial: São reconhecidas diretamente no patrimônio líquido, na conta ajustes de avaliação patrimonial, as diferenças entre o valor justo e o custo amortizado das aplicações financeiras classificadas como disponíveis para venda. Os ganhos e perdas registrados no patrimônio líquido são reclassificados para o resultado, no desconhecimento dos instrumentos financeiros. Os ganhos e perdas atuariais referentes a benefícios pós-emprego, apurados em avaliação conduzida por atuário independente, são reconhecidos no patrimônio líquido na conta ajustes de avaliação patrimonial. Os ganhos e perdas registrados no patrimônio líquido não serão reclassificados subsequentemente para o resultado.

e. Dividendos - Aos acionistas é assegurado, estatutariamente, um dividendo mínimo anual de 25% do lucro líquido ajustado, calculado nos termos da Lei das Sociedades por Ações. Os dividendos e juros sobre o capital próprio propostos acima da

obrigação estatutária são reconhecidos no patrimônio líquido até sua aprovação em assembleia de acionistas. Em 2016 não houve proposta de dividendos para o exercício, pois o lucro líquido do exercício foi utilizado para compensar os prejuízos acumulados.

4 Lucro por ação

A tabela a seguir apresenta a conciliação dos numeradores e denominadores utilizados no cálculo do lucro por ação. Não existe diferença entre o lucro básico e diluído por ação em todos os exercícios apresentados.

| Lucro básico e diluído por ação | 2016 | 2015 |
|---|-------------|-------------|
| Lucro líquido da Sociedade | 14.252 | 1.007 |
| Média ponderada das ações em circulação (em milhares) | 542.240 | 362.240 |
| Lucro básico e diluído por ação - R\$ | 0,026 | 0,003 |

5 Evento subsequente

Em 3 de janeiro de 2017 foi realizado aumento de capital em dinheiro no montante de R\$ 200.000 com a emissão de 200.000.000 de ações ordinárias, com valor nominal de R\$ 1,00 cada uma, passando o capital social de R\$ 542.240 para R\$ 742.240. Deste montante, R\$ 118.422 foi utilizado para pagamento do mútuo com sociedades relacionadas.

As demonstrações financeiras na íntegra, auditadas pela Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, devidamente acompanhadas de parecer, encontram-se à disposição na sede da sociedade.

A DIRETORIA

José Carlos Layber de Oliveira - Contador
CRC 1SP185528/O-7 S-PA

Protocolo: 162814

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Sá Ribeiro S/A., CNPJ/MF 04.910469/0001-19 - Snrs. Acionistas. Em obediência às disposições Legais e Estatutárias, submetemos à apreciação de Vs. Ss. o Balanço Patrimonial e demais demonstrações financeiras, referentes ao exercício de 2016, e em Assembleia Geral Ordinária, estaremos a vossa disposição para dar os esclarecimentos que julgarmos necessários. A Diretoria.

BALANÇO PATRIMONIAL EM REAIS

| | 2016 | ATIVO | 2015 |
|---------------------------|-------------------|---------------------------|-------------------|
| ATIVO | | | |
| CIRCULANTE | 16.827.192 | CIRCULANTE | 15.998.926 |
| Caixa | 4.298 | Caixa | 4.550 |
| Bancos | 1.294 | Bancos | 690 |
| Deposito a Prazo | 1.907.912 | Deposito a Prazo | 1.770.949 |
| Estoques | 14.913.688 | Estoques | 14.222.737 |
| NAO CIRCULANTE | 5.099.543 | NAO CIRCULANTE | 5.079.473 |
| Investimentos | 8.363 | Investimentos | 8.363 |
| Imobilizado | 5.091.180 | Imobilizado | 5.071.110 |
| TOTAL DO ATIVO | 21.926.735 | TOTAL DO ATIVO | 21.078.399 |
| PASSIVO | 2016 | PASSIVO | 2015 |
| CIRCULANTE | 90.910 | CIRCULANTE | 130.718 |
| Obrigações Tributárias | 75.917 | Obrigações Tributárias | 107.930 |
| Contas a Pagar | | Contas a Pagar | 9.929 |
| Obrigações Trabalhistas | 1.706 | Obrigações Trabalhistas | 1.758 |
| Obrigações Diversas | 13.287 | Obrigações Diversas | 11.101 |
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 21.835.825 | PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 20.947.681 |
| Capital social | 5.500.000 | Capital social | 5.500.000 |
| Reservas de Lucro | 16.335.825 | Reservas de Lucro | 15.447.681 |
| TOTAL DO PASSIVO | 21.926.735 | TOTAL DO PASSIVO | 21.078.399 |

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

| | 2016 | | 2015 |
|-------------------------------|-----------|-------------------------------|-----------|
| Receita Líquida de vendas | 3.214.886 | Receita Líquida de vendas | 3.202.957 |
| Custos das Vendas | -233.252 | Custos das Vendas | -128.605 |
| Lucro Bruto | 2.981.634 | Lucro Bruto | 3.074.352 |
| Despesas Operacionais | | Despesas Operacionais | |
| Administrativas: | | Administrativas: | |
| Impostos e taxas | -17.435 | Impostos e taxas | -10.430 |
| Sal. Pro-labore, energia, etc | -226.204 | Sal. Pro-labore, energia, etc | -279.350 |
| Encargos sociais | -13.571 | Encargos Sociais | -13.469 |
| Receitas Financeiras | 227.639 | Receita Financeiras | 658.206 |
| Receitas Não Operacionais | | Receitas Não Operacionais | 160.884 |
| Despesas Financeiras | -3.563 | Despesas Financeiras | -9.079 |
| Resultado Operacional | 2.948.500 | Resultado Operacional | 3.581.114 |
| Provisão p/ CSLL | -115.208 | Provisão p/ CSLL | -159.460 |
| Resultado Antes do I.R. | 2.833.292 | Resultado Antes do I.R. | 3.421.654 |
| Provisão p/ I.R. | -295.149 | Provisão p/ I.R. | -408.027 |
| Lucro Líquido | 2.538.143 | Lucro Líquido | 3.013.627 |

DFC - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA E EQUIVALENTES 2016

| | 2016 | 2015 |
|---|----------------|-------------------|
| 1- FLUXO DE CAIXA ORIGINADO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS | | |
| 1.1 - Vendas de Imobilizado | 89.984 | 610.083 |
| 1.2 - Vendas de Serviços | 3.255.497 | 2.743.499 |
| 1.3 - Pagamento de Impostos e Taxas | -648.387 | -730.100 |
| 1.4 - Pagamento de Salários, Pro-Labore e Encargos | -303.472 | -272.826 |
| 1.5 - Pagamento de Despesas Financeiras | -3.563 | -9.079 |
| 1.6 - Pagamento de Energia, Água, Telefone, etc. | -79.554 | -54.338 |
| 1.7 - Despesas com vendas de Imóveis | | 94.260 |
| 1.8 - Aumento/Rdução Passivo Circulante | -39.808 | 74.628 |
| 1.9 - Compras de Terr. Imov. dest. A vendas | -690.951 | -3.387.171 |
| 2.0 - Resultado do Fluxo Operacional | 1.579.746 | -1.119.564 |
| 2 - FLUXO DE CAIXA ORIGINADO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO | | |
| 2.1 - Pagamentos de Dividendos | -1.650.000 | -1.320.000 |
| 2.2 - Resultado da atividade de financiamento | -1.650.000 | -1.320.000 |
| 3 - FLUXO DE CAIXA DA ATIVIDADE DE INVESTIMENTO | | |
| 3.1 - Gasto c/ Imobilizado | -20.070 | -3.490.664 |
| 3.2 - Dividendos Recebidos | 52 | 327 |
| 3.3 - Receitas Financeiras | 227.587 | 659.765 |
| 3.4 - Outras Receitas | | 160.557 |
| 3.5 - Resultado da atividade de Investimento | 207.569 | -2.670.015 |
| 4 - AUMENTO E REDUÇÃO CAIXA E EQUIVALENTES | 137.314 | -5.109.579 |
| 5 - SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES | | |
| No início do período | 1.776.189 | 6.885.768 |
| 6 - SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES | | |
| No final do período | 1.913.504 | 1.776.189 |

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

| | P. Líquido | OUTRAS RESEVAS | LUCROS ACUMULADOS | TOTAL DO P.L. |
|-------------------------|------------|----------------|-------------------|---------------|
| Saldo em 31/12/2015 | 5.500.000 | 1.145.812 | 14.301.869 | 20.947.681 |
| Movimento do Período | | 126.907 | -1.776.907 | -1.650.000 |
| Lucro do Período | | | 2.538.143 | 2.538.143 |
| Saldo finais 31/12/2016 | 5.500.000 | 1.272.719 | 15.063.105 | 21.835.824 |

Notas Explicativas:

- Trata-se de S/A., de capital fechado, não negocia ações em bolsa de valores.
- As demonstrações financeiras foram elaboradas nos termos da lei 6404/76 do Dec. 1598/77 e lei 11.638/07, e 11.941/09.
- As contas de compensação apresentam a seguinte composição: Ações caucionadas R\$-200.000,00 e valores segurados R\$-40.052.808,35.
- Composição Ativo Não Circulante - Imobilizado, em 31/12/2016.

| Descrição do Bem | Saldo Anterior | Aquisição | Baixa | Depreciação | Saldo |
|--------------------------------|----------------|-----------|-------|-------------|-----------|
| Imóveis, terreno e Construções | 4.996.180 | | | | 4.996.180 |
| Maquinário e Equipamentos | 74.929 | 20.071 | | | 95.000 |

Luís Mendes Ribeiro Dias
Diretor Presidente
CIC 000.067.182-72

Eládio Rodrigues da Silva
Reg. nº 015676/O - CRC/PA.
CIC 083.409.192-53

Protocolo: 162813